109. Sed quantum ad hunc baptismum , quem Christi discipuli Iudeis conferebant , contendunt adversari sententiae patroni , eum non fuisse verum Christi Sacramentum , sed ipsum baptisatum Joannis , quem supra ostendimus num. 44. seq. fuisse a Christi baptismo diversum . Aliqui enim Patres aperte inuunt , verum Christi baptismum non incepisse nisi post diem Pentecostes . Ita sensit Tertullianus de baptismo Christi cap. 11. , ac pro eadem sententia allegantur Ambrosius in postr. caput Lucæ , Chrysostomus Hom. XVIII. in cap. III. Joannis ; & nonnulli alii ; quorum opinio præcipue nititur iis verbis Jo. VII. 59. *Nondum enim erat Spiritus datus , quia Jesus nondum erat glorificatus .* Unde primum est inferre , baptismum Christi , quo dabatur Spiritus sanctus , nonnisi post ejus glorificationem , seu resurrectionem , & ascensionem in cœlum fuisse collatum (a).

110. Resp. , probabilius videri , baptismum a discipulis Christi datum , fuisse verum Sacramentum , & a baptismo Joannis omnino diversum . Nam primo Joannes ipse hoc inter suum , & baptismum Christi discrimen ponebat ; quod ipse baptizaret in aqua tantum , Christus autem esset baptizatus in aqua , & Spiritu . Secundo , ut supra monuimus num. 108. , qui hoc baptismo iniciati fuerant , non leguntur iterum post Christi ascensionem baptizati . Demum , quia sin minus undeaque certum , saltem admodum probabile est , & Joannem Baptistam , & Petrum , & alios Apostolos ipsius Christi manu fuisse baptizatos . Id de Joanne assurerunt Hieronymus in cap. III. Mauth. , & Gregorius Nazianensis Orat. XXXIX. De aliis autem , quamquam id expresse in sacris litteris non habeatur , est tamen omnino credendum propter illa Christi verba Jo. III. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua , & Spiritu sancto , non potest introire in regnum Dei .* Ex istis verbis S. Augustinus fuisse Apostolos baptizatos ita colligebat epist. CCLXV. ad Selencianum num. 4.: *Jam non debemus querere , quando quisque fuerit baptizatus , sed quoscumque legitimus in corpore Christi , quod est Ecclesia , pertinere ad regnum Cœlorum , nonnisi baptizatos intelligere debeamus , nisi forte quos angustia passionis inventi , & nolentes negare Christum , antequam baptizaren-*

(a) Video , ab aliquibus allegari Melchiorem Canum , quasi ab hac opinione minime alienum Lib. VIII. de locis Theol. cap. 5. ; sed qui eximium hunc Theologum attente legerit , facile comperiet , eum solum voluntasse , hanc quæstionem minime ad dogmata fidei pertinere , pro quibus etiam cum vita discriminatione pugnandum est , sed at opiniones scholarum , pro quibus permittit , ut sit pugna , si placet , sed incontra . Dicit

quidem , Scholasticos dissidere in forma illius baptissimi , qui ab Apostolis conferebatur . Nam Magister , & Adrianus existimant , Apostolos tunc etiam in nomine Trinitatis baptizasse , quod ego , inquit , mihi persuadere non possum . Alii vero tradunt , eos baptizare in nomine Iesu Christi , id quod verisimilius est . Sed haec est alia quæstio , quam facile non est definire .

„rentur, occisi sunt, quibus ipsa passio pro baptismo deputata est. Sed numquid possumus de Apostolis hoc dicere, qui usque adeo largum tempus habuerunt, quo baptizarentur, ut alios etiam baptizaverint? Sed non omnia, quae facta sunt, etiam scripta inveniantur, verumtamen facta esse ex ceteris documentis probantur, & quae sequuntur: pergit enim S. Doctor ostendere, Scripturarum silentium nihil nostrae sententiae obesse.

111. Patres autem in objectione allata intelligi possunt de praecepto baptismi, quod non solum Iudeos, sed etiam Gentiles obligandi viam accepit ex verbis illis Christi post resurrectionem suam: *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos &c.* Spiritus sanctus autem non fuit datus quidem visibiliter, ante diem Pentecostes, seu antequam Christus glorificaretur, dabatur tamen etiam antea invisibiliter. Ita S. Augustinus quæst. 62. inter LXXX., inquiens: „Spiritus sanctus latenter dabatur ante Domini clarificationem: post manifestationem autem divinitatis ejus manifestius datum est. Et hoc dictum est, *Spiritus autem nondum erat datus; idest nondum sic apparuerat, ut omnes eum datum esse faterentur.* Sicut etiam Dominus nondum erat sic clarificatus inter homines, sed tamen clarificatio ejus æterna nunc quam defuit". Et de hac controversia satis: neque enim est tanti momenti, ut diutius oporteat in ea immorari (a). Nunc de baptismi materia.

(a) Baptismum fuisse primo in Jordane institutum Theologi plerique, etiam extra scholam S. Thomæ fatentur. Sed aliqui putant, ejusdem baptismi usum serius incepisse, tunc nempe quando Dominus Discipulos misit ad prædicandum Iudeis Evangelium Matth. X., quod docet etiam S. Thomas in IV. sentent. Dist. III. quæst. 2. art. 5. Sunt tamen alii, qui baptismum nonnisi post Christi resurrectionem fuisse institutum putant, quando nempe Apostolis præcepit: *nt docerent omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

(b) Multum hac in parte erratum est cum a veteribus, tum a recentioribus Hæreticis. Ex primis S. Augustinus de Hæres nominat Seleucianos, vel Herminianos, qui baptismum in aqua non recipiebant, quia ut explicat Philistratus de Hæres. num. 8., existimabant, animas hominum de igne & spiritu esse; ac proinde etiam baptismum Christi esse in spiritu, & igne. Cujusmodi autem esset hic baptismus in spiritu, & igne memorie proditum non inventitur; & Jul. Laur. Selvagio Antiquit. Christian. Lib. III. cap. 1. ostendit, deceptum fuisse doctissimum Pat. Laurent. Berti, qui hujus Herminianorum baptismum ignitum se inventisse putavit. Secundo dominantur Manichæi, & Pauliniani, ita dicti non a Paulo Samosatensi Antiocheno Episcopo, ut Balsamon perpetram putavit, correctus a Justello in not. ad cap. 10. Codicis Eccles., sed ab alio Panto Manichæorum erroribus infecto. De his Paulinianistis fuse agit Euthymius Patriarcha Constantinopol. in Panoplia P. II. tit. 21.. Aquam enim baptismi toties in Evangelio commemorata interpretabantur ipsum Christum, qui dix: *Ego sum aqua Gazzaniga Theol. Tomi. VIII.*

CAPUT V.

De materia Baptismi.

112. Methodum sancti nostri Præceptoris sequentes, postquam egimus de hujus Sacramenti institutione, agemus de partibus ejusdem essentialibus, & primum de materia. Duplicem autem in baptismo materiam distinguunt Theologi, proximam, & remotum. Prima est aqua, altera vero ablutionis corporis baptizandi. Contra primam vix non omni tempore pugnarunt Hæretici (b). Iis tamen semper resistit Ecclesia Catholica in suis dogmatibus ex divina revelatione haustis semper constans & invariabilis.

PROPOSITIO.

Fidei dogma est, remotam baptismi materiam esse aquam naturalem.

113. Prob. autem adeo luculenter ex sacris litteris, ut pene prodigium videatur, potuisse hoc ab aliquibus negari, aut in dubium verti. Nam Christus Dominus Jo. III. explicans Nicodemum, quomodo homo possit, & debeat spiritualiter renasci, inquit vers. 5.: *Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Hic omnina

viva. Et quamquam nonnunquam liberos suos tradenter Presbyteris salutari baptismō lustrando, notat tamen idem Euthymius, hoc factum fuisse ad corporis colos, non autem ad animæ utilitatem. Recte proinde Card. Bellarminus, & post ipsum Vasquez, Juveninus, Drouven recensuerunt Paulinianos inter hæreticos responentes aquam baptismi, & male Tournellius Bellarminum hac in re erroris accusavit. Vid. Augustinus De Hæres. n. 46., & auctor Prædestinal. a Sirimundo editus. Idem Tournellius postea incante Bellarminum secutus est, dum ex fide Bernardi Lutzenburgensi, & Card. Jacobi de Vitriaco, aliorumque paucorum scripsit, Jacobitas, propagatos a Jacob Baradeo, seu Zanzalo, baptizare non in aqua, sed igne, imprimendo scilicet in fronte baptizati signum crucis cum ferro ignito. Jacobitas baptizare in aqua per trinam immersionem demonstravit Eusebius Renandotius harmi rerum peritissimus Tom. V. Perpetutatice fidei Lib. II. cap. 4., quanquam postea soleant etiam signum crucis in frontem baptizatorum imprimere, aliis de causis; præcipue vero, ne Mahumetani ipsorum filios ad servitutem rapiant: horrent enim habere servos ita cruce signatos. Ceterum memoratus mox Renandotius multa ei litione ostendit, omnes Christianos Orientales in aqua baptismum conferre. De Jacobitis Vid. Jos. Assemannus in Biblioth. Orient. Tom. II. Dissert. I. De Monophysitis. Aliquos in baptismō fuisse usos oleo, nos doct. Edm. Martene Lib. I. De ritibus bapt. artic. 14. Denique Flagellantes, qui Sæculo XIII. falsis & superstitiosis penitentia operibus Ecclesiam admodum turbarunt, loco baptismi aqua baptismum sanquinis flagellis excorsi prædicasse dicuntur.

mnia clara sunt, ablutio externa corporis per aquam, & interna nativitas per Spiritum sanctum. Adhuc clarus. Act. VIII. 56. seq., Eunuchus Candacus Reginæ a Philippo de nostræ religionis mysteriis jani eductus, cum ventum esset ad quaindiam aquam, dixit Philippo: *Ecce aqua, quid prohibet me baptizari?... Descenderunt uteque in aquam, Philippus, & Eunuchus, & baptizavit eum.* Iursus in iisdem Actibus Apost. cap. X. 47. cum Petrus vidisset; cecidisse Spiritum sanctum super omnes, qui audiebant verbum, dixit: *Numquid aquam quis prohibere potest; ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum accepérunt, sicut & nos?* Et jussit eos baptizari, &c. Denique, ne omnia congeramus, S. Paulus ad Eph. V. 25. *Christus, ait, dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sacrificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vite.* Et ubicumque sermo est de baptismō, non alia commemoratur ejus materia, quam aqua. Quod etiam apertis verbis vaticinatus est Propheta Ezechiel XXXVI. 25. prædicens: *Effundam super vos aquam mundam, & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.*

114. Longum autem esset, & inutile sanctorum Patrum verba exscribere, qui quotiescumque de baptismi materia loquendi occasionem habuerunt, non aliam commemorarunt, quam aquam. Sufficiant decantata illa S. Augustini verba Tract. XV. in Jo.: *Quid est baptismus Christi? Lavacrum aquæ in verbo. Tolle aquam, non est baptismus: tolle verbum, non est baptismus.* Aquam esse hujus Sacramenti materiam concordissime tenent omnes Communiones Græcæ, & Orientales: quod solita sua eruditione ostendit Renaudotius Tom. V. Perpetuitatis fidei Lib. II. cap. 4. Idemque constat etiam ex responsione Hieremias Patriarchæ Constantinopolitani ad Theologos Wirtembergenses, quam supra pag. 52. commemoravimus. Quamobrem iudei Græci summopere detestati sunt absurdam Theodori Bezae opinioneum, quod defectu aquæ possit baptismus in vino, lacte, melle, vel alio quolibet liquore administrari, ut nobis fidem facit Meletius Syrigus apud mox laud. Renaudotium.

115. Jure igitur meritoque Patres Synodi Tridentinæ Sess. VII. Can. 2. de baptismō ita definiebunt: „*Si quis dixerit, aquam veram, & naturam non esse de necessitate baptisimi, atque*

„*ideo verba illa Domini nostri Jesu Christi: Ni- si quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, ad metaphoram aliquam detorserit, anathema sit”.*

Solvuntur Calvinistarum, & Socinianorum objectiones.

116. Ob. primo. Quæcumque allata sunt ex sacris Codicibus testimonia, possunt, & debent intelligi, non de materiali ablutione aquæ, sed de spirituali Christi doctrina, quam Apostoli ubique prædicare debebant. Paulus enim 1. Cor. I. 17. affirmat, se non fuisse missum a Christo baptizare, sed evangelizare. Sic etiam nos sup. Dissert. I. n. 259. tropice explicuimus, quæ de ablutione pedum tam multa ex sacris litteris, & ex sanctis Patribus afferuntur.

117. Resp., nihil magis alienum a sensu Scripturarum fungi posse, quam nomine *baptismi* intelligi *doctrinam evangelicam*, cum utruque apertere distinxerit Christus Dominus Matth. XXVIII. dicens: *Docete omnes gentes, baptizantes eos, &c.* In Socinianorum autem absurdâ interpretatione hæc verba significant: *Docete omnes gentes, docentes eos in nomine Patris; &c.* quam putidissimam πατέρον verbis Christi tribuere, non solum absurdum, sed plane blasphemum est. Ulterius baptismum esse a doctrina & fide distinctum, liquet ex baptismō Eunuchi supra n. 115. relato, qui prius de doctrina Evangelii instructus fuit, postea creditit, ac denique baptizatus est. Item Act. II. 41. Qui receperunt sermonem ejus (Petri), baptizati sunt; quibus in locis baptismus a doctrina apertissime seceritur.

118. Nec minus inepti sunt, qui aquam tam sæpe in baptismō memoratam metaphorice intelligendam volunt, quia Christus Jo. IV. seipsum dixit aquam vivam, & fontem aquæ salientis in vitam æternam, utique in sensu metaphorico. Inepti inquam sunt, si enim ita licet credere, metaphorice item intelligetur Jordanes, ubi baptizatus est Christus: metaphorice item intelligetur illa aqua, in qua Philippus Eunuchum baptizavit: metaphorice tot alia loca, in quibus baptismus aquæ expresse inenarratur, & sic nihil erit in sacris litteris fixum, & determinatum, unde possimus nostræ fidei dogmata discere, & contra hæreticos vindicare.

119. Rursus, ex quo ignis metaphorice sunnatur,

bus etiam superstitionis scholasticos scriptores censisse. Pejus delirantur Sociniani, qui non solum aquam, sed ipsum Sacrauentum metaphorice explicant. Ad insanissimum hoc delirantum defendendum duo non ita pridem in Anglia prodierunt pestilentissimi libri, quorum unus hunc præfixum habet titulum *Doctrina baptismatum ab antiquis, & recentibus corruptionibus expurgata auctor Willelmo Dell;* alter vero inscriptus est *Invitatio seria ad omnes, ut Spiritum Christi in seipsis agnoscant, fœtus Beniamini Holme.*

Quod spectat ad recentiores Hæreticos, Lutherus interrogatus, num deficiente aqua liceat baptizare in lacte, aut cervisia, panlatum dubitare visus est; deinde respondit, quidquid balnei nomine venit, aptam esse baptismi materiam. Ita in *Symposiacis*, seu *Colloquiis mensalibus* cap. 17. Calvinus aquam tam sepe in sacris litteris inenarrat, non proprie, sed metaphorice accipiendam esse vult, quem secutus fidus ejus discipulus Theod. Beza in altera epist. ad Thomanum Tiliam fidenter pronunciavit, aquæ nomine omnem lignorem intelligi, mendacissime subdens, nec aliter de his re-

tur, ubi Christus dicitur baptizare in *Spiritu sancto*, & *igne*, non sequitur, etiam aquam esse metaphorice accipiendum. Ignem enim esse signum significare accipiendum, vel ex eo solo constat, quod nulla unquam fuerit in Ecclesia consuetudo, ignem loco materiae in baptismō adhibendi; contra vero & Joannes, & Discipuli Domini, & Apostoli, & omnes Ecclesiarē Pastores in aqua semper baptizabant; ipsa verba Iesu Christi esse in naturali significacione intelligenda, crediderunt. Et sane si nomine aquae Spiritus sanctus intelligi deberet, talis essungeret Christi locutio: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua* (hoc est ex *Spiritu sancto*) & *Spiritu sancto* &c.; quo nihil dici posset insulsius (a).

120. Neque aliquod nobis negotium facessit, quod *Padus* sit, se missum fuisse non baptizare, sed evangelizare: hoc enim significat, praecepimus munus ei impositum fuisse evangelizandi, non autem quasi non potuerit, aut non debuerit etiam baptizare, quando erat opus. Scimus enim ex eodem Cap. I. Epist. primi ad Corinth. ipsum baptizasse Crispum, & Gajum, & totam Stephanā domum.

121. Postremum de ablutione pedum valde dissimile est, vel ex hoc solo, quod baptismus aquæ semper & ubique ut verum Sacramentum, immo-
nt omnium Sacramentorum janua, collatus est; non sic autem ablutione pedum, ut demonstratum est suo loco.

122. Inst. primo. Joannes hoc posuit inter suum, & Christi baptismina discrimen, quod suum esset in aqua, Christi autem in *Spiritu*, & *igne*, sup. n. 45. nou ergo aqua est materia baptismatis Christi.

123. Resp., levissimam hanc esse objectionem, quam S. Augustinus Tract. XV. in Jo. num. 4. jam præoccupaverat. Ex aliis enim Scripturæ locis, atque ex ipsa Christi, & Apostolorum praxi liquido appareat, aquam fuisse a Joanne subintellectam, quasi diceret: Ego quidem baptizo vos aqua sola, Christus autem post me venturus baptizabit vos non in aqua sola, sed etiam in *Spiritu* & *igne*. Sane Jesus Christus dixit Nicodemo: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua*, & *Spiritu sancto*, &c. Vide sup. 115. Non itaque ponitur antithesis inter baptismum Christi, & baptismum Joannis in eo, quod iste fuerit materialis, & sensibilis in aqua, ille vero totus spirituialis; sed quod Christi baptismus conserat Spiritum sanctum, quem non conferbat baptismus Joannis. Unde S. Pater concludit: *Quid est baptismus Christi? Lascrum aquæ in verbo. Tolle aquam, non est baptismus: tolle verbum, non est baptismus.*

124. Inst. secundo. Ex quo Christus dixerit Nicodemo: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua*, & *Spiritu sancto*, &c. non sequitur, aquam esse a

Spiritu sancto distinctam; potest enim illa particula & sumi in sensu non conjunctivo, sed expositivo, quasi diceret: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua spirituili*. Hujus rei non pauca assertant Sociniani exempla; atque illud potissimum, quod simile videtur apud Matth. III. 11., ubi Joannes de Christo dicit: *Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto*, & *igne*; non quasi ignis sit a *Spiritu sancto* distinctus; sed sensus est: *Vos baptizabit igne Spiritus sancti*.

125. Resp., neminem inficiari, particulam & aliquando in sacris litteris habere viam expositivam; raro tamen id contingit; cum scilicet tota verborum series non plane cogit, ut illam in sensu expositivo sumamus. At vero fere semper illa particula est copulativa duorum prædicatorum, quæ sunt diversa. Sic autem sumendam esse in laud. loco Jo. III. 5. liquet manifestissime, quia multis aliis in locis aqua baptismi commemoratur, & quidem ita, ut per nullam Socinianam machinam possit ad sensum metaphoricum detorqueri. Cur ergo in eodem sensu vero & proprio hic intelligenda non erit? Maxime cum obviam, & naturalem illorum verborum intelligentiam antiquissimus, universalis, ac perpetuus Ecclesie usus confirmet, quæ a temporibus Apostolorum usque ad nostra semper aqua usus est, tanquam essentiali hujus Sacramenti materia?

126. Est autem pinguissimus illorum error, qui ad eluendam invictam hanc demonstrationem ex primiæ Apostolorum praxi deductam, fingunt, Apostolos non contulisse verum baptismi Sacramentum, sed legalem nescio quam ablutionem, ut homines se ad verum baptismum spiritualem præpararent. Quid enim sibi volunt ea Petri verba Act. II. 38. *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini*. Quid hæc alia Act. VIII. 12. *In nomine Domini Iesu Christi baptizabantur viri, ac mulieres?* & alia sexcenta, quæ baptismum indicant, non legalem, aut Joannis, sed verum illud Sacramentum, quod Christus Dominus instituit, omnibusque dandum præcepit?

127. Inst. tertio. Christus ibidem Nicodemum objurgavit, quod cum esset Magister in Israel, hæc non intelligeret: atqui si voluisset nos docere, aquam materialem habere viam animam lavandi, purgandi, & sanctificandi, non potuisset Nicodemus reprehendi, quod tantum mysterium antea inauditum ignoraret: ergo, &c.

128. Resp., Nicodemum putasse, Christum Dominum fuisse locutum de carnali regeneratione; dicebat enim: *Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Numquid potest in ventrem matris suæ iterato introire, & renasci?* Carnalem hanc

(a) A veteribus fuisse aquam naturalem in sensu literali, non autem metaphorico sumptum fassus est Ger. Jo. Vossius Disput. prodroma de Sacram. num. 33. addens, nullam esse causam satis gravem, cur dannatum eamus expositionem veterum, qui aquæ vocem pro-

prie intelligant: quam & recentiorum multi sequuntur, & hos inter maximus Bucerus: Quanquam ipse copropendet ut quemadmodum per Spiritum, & ignem, spiritualum ignem, ita per aquam & Spiritum spiritualiter aquam intelligamus.

hanc intelligentiam jure reprehendit Salvator, & ipsum, ac nos docuit, hanc regenerationem esse totam spiritualem, quamvis per aquam materialem fiat. Porro reprehensibilis etiam erat Nicodemus, quod hanc regenerationem spiritualem tot figuris in veteri testamento significatam non statim inteligeret, cum esset Magister in Israel. Vid. S. Thomas in Catena aurea ad hunc locum; & S. Augustinus Tract. XI. in Joan. num. 6.

129. Ob. secundo. Falso asseritur, perpetuum, & invariatum semper fuisse Ecclesiae usum, baptizandi in sola aqua naturali. Nam primo Jo. Moschus, cognomento *Eviratus*, in *Prato Spirituali* cap. 176., & Nicephorus Gallixti Lib. III. *Histor. cap. 37.* narrant, Judæum quemdam in periculo mortis defectu aquæ fuisse arena superflua baptizatum; cuius baptismi effectus fuit Judæi valetudo prodigiose recuperata. Secundo Stephanus III., vel ut alii volunt, II. baptismum collatum in vino approbat, inquiens: *Si in vino quis, propterea quod aquam non inseniebat, periclitantem infantem baptizavit, nulla ei adscribitur culpa: infantes sic permaneant in baptismo.* Simile responsum tribuitur quoque Siricio Rom. Pont., qui floruit ad finem Sæc. IV.

130. Resp., Judæum illum insecite, & invalide fuisse in arena baptizatum, ac propterea Moschus ipse subdit, eum cum postea convalesceret, novum in Jordane baptismum suscepisse; & Nicephorus pariter testatur, illum baptismum fuisse irritum iudicatum, ac Judæum de novo aqua naturali tintum. Quamobrem relata historia constantem Ecclesiae usum baptizandi in aqua confirmat.

131. Decretum Stephani III., vel II. (ut Pagius vult contra Baronium), a gravibus Scriptoribus rejicitur ut suppositum, cum in nulla veteri Canonum collectione reperiatur, & primo fuerit a Sirmundo inventum in quodam Ms. Laudunesi, atque ab ipso editum Tom. II. *Concil. Galliæ*, in quo continentur *Responsa data a Papa Stephano in Carisiaca Villa Britaniaci Monasterii gallice De Britigny*. Certe præter alias suppositiones notas, illud observant viri eruditæ, quod Pontifex interrogatus de unico infante, quem Presbyter in vino baptizaverat, *quod aquam non inseniebat*, respondeat in numero plurali: *Infantes sic permaneant.* Ulterius addat: *si aqua fuerit præsens, cum quæstio supponat, aquam non potuisse inveniri.*

132. Ab aliis responsum Stephani creditur corruptum, illudque sic legendum putat Nat. Alexander Sæc. VIII. cap. 1. art. 6.: *Nulla ei adscribitur culpa, si infantes sic permaneant in ipso baptismo.* Oinquo enim incredibile videtur, do-

ctum illum Pontificem, & antiquæ traditionis tenacissimum adeo turpiter errasse. Illa etiam lectio Nat. Alexandri mire consonat cum verbis subsequentibus, quibus ita pergit Pontifex: *Nam si aqua alfuit præsens, ille Presbyter excommunicetur, & pœnitentia submittatur, quia contra canonum sententiam agere præsumpsit: unde apparet, totam quæstionem fuisse, non de valore baptismi, sed de criminis Presbyteri, quod supposita carentia aquæ excusabile putavit Pontifex; inexcusabile vero, si aqua aderat.* Ceterum si quis contentiosius velit, illud responsum incorruptum esse, & Stephano Rom. Pontifici tribuendum, duntaxat probabit, hunc Pontificem, ut privatum Doctorem errasse, non ut universalis Ecclesiae capit, & Pastorem, cuin responsa illa non fuerunt solemniter, & ex Cathedra prolatæ.

133. Siricii autem hac in re decretum merito ut suppositum rejicitur, cum nullum habeatur ejusdem fide dignum monumentum. Theodorus in *Pœnitentiali* Tom. I. pag. 159. illud responsum his verbis refert: „*Presbyter; qui in vino baptizat, proxima necessitate, ut æger non periclitetur, pro tali re nulla ei culpa adscribitur; si vero aqua aderat, & necessitas satis non urgebat, hic communione privat, & pœnitentia submittatur: infans vero ille, si in sancta Trinitate sit baptizatus, in eo baptismo permaneat.*” Vid. Ant. Augustinus *De emendatione Gratianæ Lib. I. Dial. 18.*, & nota ibid. apposita.

134. Ob. ult. Baptismus dicitur institutus in aqua propter analogiam inter ablutionem corporis, & animæ purgationem, seu, ut loquitur S. Thomas 5. P. quæst. 66. art. 5., *quia aqua sua humiditate lavat, conveniens erat ad significantiam, & causandam ablutionem peccatorum;* atqui externa corporis ablutione potest etiam vino, aut alio liquore peragi: ergo, &c.

135. Resp., non fuisse aquan institutam ut baptismi materiam propter solam analogiam inter lavacrum corporis, & animæ, sed etiam aliis de causis, quarum una, & præcipua est, *quia ratione sue communitatæ, & abundantia est conveniens materia necessitatæ hujus Sacramenti:* potest enim ubique facile haberi. Ita S. Thomas loco cit. Ceterum tota ratio desumitur ex institutione Jesu Christi, qui voluit corpos lavari aqua, & non vino, lacte, aut alio liquore. Quanquam nec Adversarii inficiari possunt, aquam esse omnium liquorum ad sordes corporis absterendas maxime idoneam. Vid. *Catechismus Rom. P. II. cap. 2. n. 10. (a).*

Quæres, an aqua baptismi debeat esse consecrata?

156.

In Concilio Cashelensi in Hibernia eodem anno, vel sequenti jussu Henrici II. celebrato ad huiusmodi abusum tollendum Can. 2. statutum fuit, ut pueri deferrentur in Ecclesiam, & ibi baptizarentur *in aqua manu sub trina immersione.*

(a) Petrus Carpentier in suo novo *Glossario*, vel supplemento ad *Glossarum Du-Cange Tom. I. Pag. 457.* ex fide Benedicti Abb. Petroburgensis in *Gestis Hen. II. ad ann. 1171.* scribit, aliquando in Hibernia ad baptizandos filios divitum loco aquæ adhibitum fuisse lac-

156. Resp., minime dubitari, quamicunque a-
quam puram, & naturalem esse veram hujus Sa-
cramenti materiam; ut enim inquebat Tertullia-
nus *De baptismo* cap. 4., nulla distinctio est,
mari quis, an stagno, flumine, aut fonte, la-
cu, an alveo dulatur. Vetustissimus tamen est
usus; qui nunc etiam religiose servatur, baptis-
sum, extra easum necessitatim, in aqua prius
benedicta, & sanctificata, immo oleo, & chri-
sate perfusa, conferre. Unde Heretici nostro-
rum temporum reselluntur, qui ausi sunt hunc
Ecclesiae Romanæ ritum, tanquam superstitionem,
immō tanquam *magicam incantationem* reprehen-
dere. Recitemus verba Catechismi Romani P. II.
cap. 2. num. 11., quibus Ecclesiae nostræ doctri-
na ita exponitur: „ Illud vero animadvertisendum
„ est, quamvis aqua simplex, quæ nihil aliud
„ admixtum habet, materia apta sit ad hoc Sa-
„ cramentum conficiendum, quoties scilicet ba-
„ ptismi ministrandi necessitas incidat, tamen ex
„ Apostolorum traditione semper in Catholica Ec-
„ clesia observatum esse, ut cum solemnis cæ-
„ renoiis baptismus conficitur, sacrum etiam
„ chrisma addatur, quo baptismi effectum magis
„ declarari, perspicuum est.” Multa in hanc rem
ex antiquis monumentis congesit diligentissimus
Jo. Chrysost. Trombelli in Tom. I. Dissert. VI.
Sect. IV.

CAPUT VI.

*De proxima baptismi materia, seu
ablutione.*

157. *Aqua*, inquit Angelicus 5. P. quæst. 66.
art. 7., assumitur in Sacramento baptismi ad
usum ablutionis corporalis, per quam significa-
tur interior ablutio peccatorum. Ablutio autem
fieri potest per aquam, non solum per modum
immersionis, sed etiam per modum aspersionis,
vel effusionis. Hinc orta est diversitas proximarum
materiarum baptismi, scilicet per immersionem, per
effusionem, vel etiam per simplicem aspersionem.
Quamvis autem, prosequitur Angelicus, tutius
sit baptizare per modum immersionis (quia
hoc habet communior usus) potest tamen fieri
baptismus per modum aspersionis, vel etiam
per modum effusionis, secundum illud E-

(a) Ex his Angelici verbis liquet, Sec. XIII., quo ille florebat communarem adhuc fuisse in Ecclesia Occidentalium usum baptizandi per immersionem; incepisse tamen alium usum baptizandi per aquæ infusionem, qui postea communis factus est, ad evitandæ non levia incommoda, quæ in immersione occurribant. Quia in re Ecclesia usa est potestate sibi Christo tradita, immutandi ritus Sacramentorum, salva tamen eorum substantia. Vid. sup. Dissert. I. n. 318., quamvis de hac mutatione nullum editum fuerit soleinne decreum. Immo in Rituali Rom. iussu Pii V. precipitur retinendum modum, qui magis est in usu pro Ecclesiariis consuetudine. Scimus referente oculato teste Cajetano Cenni

„ zech. XXXVI. 25. *Effundam super eos aquam*
„ mundam: sicut beatus Laurentius legitur ba-
„ ptizasse; & hoc præcipue propter necessitatem,
„ vel quia est magna multitudo baptizandorum,
„ ut patet Act. II. & IV. ubi dicitur, quod cre-
„ diderunt una die tria millia, & alia die quin-
„ que millia. Quandoque autem potest imminere
„ necessitas propter paucitatem aquæ, vel pro-
„ pter debilitatem ministri, qui non potest susten-
„ tare baptizandum, vel propter debilitatem ba-
„ ptizandi, cui posset imminere periculum mortis
„ ex immersione. Et ideo dicendum, quod im-
„ mersio non est de necessitate baptismi” (a).

158. Rursus idem Angelicus art. 8. inquirens, an trina immersio sit de necessitate baptismi, pri-
mo adducit auctoritatem S. Gregorii, qui scribens Leandro Hispanensi Episcopo Lib. I. Epist. 41. in-
quit: *Reprehensibile esse nullatenus potest, infantem in baptismate, vel ter, vel semel immergere, quoniam, & in tribus immersionibus Personarum Trinitas, & in una potest Divinitatis singularitas designari.* Ex allata autem Gregorii auctoritate ita pergit ratiocinari. „ Sed diversis ex causis secundum ordinacionem Ecclesie quan-
doque institutus est unus modus, quandoque alius. Quia enim a principio nascentis Ecclesie quidam de Trinitate male sentiebant, Christum parum hominem esse vestimentantes, nec dici Filium Dei, & Deum, nisi propter meritum eius, quod præcipue fuit in morte, ideo non baptizabant in nomine Trinitatis, sed in com-
memoratione mortis Christi, & una immersio ne, quod reprobatum fuit in primitiva Ecclesie: unde in Canonibus Apostelicis (can. 40., & habetur cap. 79. *De Consecrat. Dist. IV.*): „ Si quis Presbyter, aut Episcopus non trinam immersionem unius mysterii celebret, sed se-
mel mergat in baptismate, quod dari a quibuslibet dicitur in morte Domini, deponatur: non enim nobis dixit Dominus, in morte mea baptizate, sed in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti.”

159. „ Postmodum vero inolevit quorundam schismaticorum, & hereticorum error homines rebaptizantium... Et ideo in detestationem erroris eorum fuit statutum in Concilio Toletano IV. (can. 6., & habetur cap. 85. *De consecrat.* „ Dist.

Tom. I. *Antiqu. Eccl. Hispan.* Dissert. III. cap. 3., Benedictum XIII. nostræ familiæ singulare decus utrumque ritum immersionis, vel infusionis adhibuisse; enijs exemplum Joseph Aloysius de Andujar Episcopus Dertonensis ejusdem Instituti in solemnitate Paschali sequit solebat. In Ecclesia Mediolanensi sub rito Ambrosiano adhuc viget immersionis usus; non tamen immutatur totum baptizandi corpus, sed tantummodo occiput, ut patet ex Rituali Ambrosiano. Consultare eruditissimus Jo. Chrysost. Trombelli Tom. III. *De baptismo* pag. 252. seqq., ubi magna Ritualium copiam, etiam in editorum, collegit, ut hujus disciplinae mutationis epocham determinaret.

„ Dist. IV.), quod fieret una sola immersio, ubi legitur: *Propter vitandum schismatis scandolum, vel hæretici dogmatis usum, simplam teneamus baptismi immersionem. Sed cessante tali causa, communiter observatur in baptismio trina immersio.* Et ideo graviter peccaret aliter baptizans, quasi ritum Ecclesie non observans; „ nihilominus tamen esset baptismus.” Atque haec Angelici nostri Præceptoris doctrina non solum Catholicis omnibus, sed etiam Protestantibus probatur, solis schismaticis Græcis refragantibus (a). Contra quos sit

PROPOSITIO.

Valida, & licita est administratio baptismi per solam aquæ infusionem, aut aspersionem.

140. Prob. primo, quia nullum extat Christi mandatum, ut baptismus conferatur per immersionem: neque illa vox baptizo aliud significat, quam ablutionem, quæ utique fieri potest etiam per infusionem, aut aspersionem. Inno-Marii VII. 4., ubi describuntur baptisata Pharisæorum, quibus manus, calices, urceos, æramenta, & lectos purgabant, significari non videtur immersio, sed simplex lotio. Iterum Lucæ XI. 58. Pharisæus scandalum passus est, quod Christus accubuisset, non baptizatus ante prandium: quod certe baptismus per immersionem fieri non poterat.

141. Ulterius, ut S. Thomas supra num. 157. relatus bene observat, non est credibile, fuisse baptizata per immersionem illa tria millia hominum, & rursus quinque millia, quorum mentio est Act. II. & IV., præcipue cum nullum ibi fluvium fuisse legatur. Et quanvis nobis fingere velimus aliquot baptisteria ad usum purificationum Judaicarum jam parata; euni tamen baptismus per immersionem fieri soleret toto corpore undato, quis credit tantam hominum multitudinem utriusque sexus, vestibus depositis, fuisse aquis immersam? Neque etiam tempus, locus, aliaeque circumstantiae permittebant, ut pudori feminarum consuleretur; quemadmodum postea in Ecclesia factum est, divisionis feminis a viris, & Diaconissis depu-

tatis, quæ feminarum decoris curam haberent. Accedit & illud, quod Act. XVI. narratur de Paulo, & Sila, qui custodem carceris, in quo detinebantur, cum omni domo ejus continuo baptizaverunt. Porro in his, ac similibus baptismis fuisse immersionem adhibitam, verosimile non est.

142. Accedit demum & veterum Patrum auctoritas, qui baptismum *Clinicis* sola aquæ aspersione, vel infusione collatum, ut verum, & legitimum probarunt. Nam S. Cyprianus interrogatus a Magno Episcopo (b), an *Clinici*, qui aqua salutari loti non fuerant, sed perfusi, legitime essent baptizati, ita respondit Epist. LXIX. (sed in editione Rigaltii LXXVI.) *Nos quantum concipit mediocritas nostra, cestimamus in nullo multilari, & debilitari posse beneficium divinum ... In Sacramentis salutaribus, necessitate cogente, & Deo indulgentiam suam largiente, totum credentibus conferunt divina compendia. Nec quemquam mouere debet, quod aspergi, vel perfundi videntur ægri, cum gratiam Dominicam consequuntur, quando Scriptura sancta per Ezechiel Proprietum loquuntur, & dicit: Et aspergam super vos aquam mundum: &c. & pergit nonnulla congerens vet. test. loca, quibus aspersio nominatur, concludens, aspersiōnem quoque aquæ instar salutaris lavacri obtinere.*

143. Neque audiendi sunt, qui dicunt, haec dubitanter a Cypriano fuisse prolatæ, quia ibidem prius dixerat: *Qua in parte nemini verecundia, & modestia nostra præjudicat, quominus unusquisque quod putat, sentiat, & quod senserit, faciat.* Et rursus: *Si aliquis existimat eos (Clinicos) nihil consecutos, eo quod aqua salutari tantum perfusi sint ... non decipientur, ut si incommodum languoris evaserint, & convaluerint, baptizentur.*

144. Non inquam haec obsunt; quia singularem quidem S. Martyris modestiam indicant, quam in tota illa rebaptismi controversia semper ostendit, non autem aliquam ejusdem hæsitationem, cum de sua sententia se omnino securum ibident profiteatur. Unde post ultima illa verba statim subdit: *Si autem baptizari non possunt, qui jam baptismi ecclesiastico sanctificati sunt, cur in*

fi-

(a) Calvini Lib. IV. Instit. cap. 15. *Mergaturne totus, inquit, qui tingitur, idque ter, an seuel, an infusa tantum aqua aspergatur, minimum refert.* Sed Michael Cernlarus schismatis Ecclesie græca infelix restaurator, in epist. ad Petrum Antiochenum in Latinos propter unicam immersionem debachatur. Gregorius Hieronim. chis, atque Alexand. Ecclesia Premicerius, qui nomine sui Patriarchæ Concilio Florentino interfuit, acriter hac de re cum Latinis disputavit, si vera narrat Sylv. Sguropulus in ejusdem Concili hist. Marcus postea Ephesins in sua Epistola encyclica ad omnes Orbis Episcopos nobis improverabat, quod duo baptismata perageremus, alterum, quod trina immersione perficit baptizatum, alterum, quod aquæ infusione in summo vertice confertur. Inno ille ipse Hieronimus Patriarcha, qui Ecclesiam latinam contra Protestantes adeo strenue defenderat, sup. Diss. I. n. 221. in secunda respons. ad Wirtembergenses eam carpit, quod baptismum sine trina immersione conferat. Et Math. Blastasius in suo *Nomocanone* iterum baptizandos præcipit, qui unica immersione fuerunt baptizati. Nos vero Græcos minime condemnamus, quod trina immersione utantur; hoc enim etiam in Ecclesia latina per 13. & amplius sæcula servatum fuit, & adhuc in Ecclesia Ambrosiana, aliisque nonnullis servatur, ut nota super. dictum est; sed sollemniter hodiernum Romanæ Ecclesie morem trahimur, baptismum conferendi per infusionem, vel aspersionem.

(b) Magnum titulo Episcopi insignivimus ex communi opinione, cui postea se opposuit doctissimus Jo-

file sua, & Domini in lugentia scandalizentur? Quamquam fortasse dubium exortum non erat de substantia, & charactere Sacramenti, sed de ejus effectu, seu plenitudine gratiae: quod indicant illa ejusdem Cypriani verba: *An consecuti sunt qui- dem gratiam Dominicam, sed breviore, & mi- nore mensura muneris divini, ac Spiritus sancti, ut habeantur quidem Christiani, non sint tamen ceteris aequaliter?* Cui dubio respondet illuc Cyprianus: *Quinimmo Spiritus sanctus non de mensura datur, sed super credentem totus infunditur.* Quam S. Cypriani sententiam tota semper Ecclesia tenuit, cum Clinicorum baptismis sola infusione, vel aspersione collatum semper rati-habitu fuerit, quanquam raro ad sacras Ordinationes Clinici admittabantur, non propter defectum baptismi, sed quia non imerito dubitabatur de eorum vera & perfecta conversione.

145. Ceterum non pauca suppetunt exempla baptissimi sola infusione, vel aspersione collati. Unum memorat S. Thomas supra num. 157. S. Laurentii, qui Roonium professione militem, & alium quoque, Lucillum nomine, aqua super caput infusa baptizavit, ut ejusdem S. Martyris Acta testantur. (a) Acta quoque S. Bacchi junioris a nostro Combessio vulgata dicunt, eum aqua superfusa fuisse baptizatum. Ex Actis pariter S. Liudgeri habemus ipsius exhortationem ad mulieres, ut morituros infantulos baptizarent *intinctos aqua, vel superinfusos*, cum invocatione sanctissime Trinitatis. Denique, ne in omnibus recenserdis hujusmodi baptissimi per infusionem, vel aspersionem collatis diutius immoremur, satis erit consulere doctissimum Mabillonum in *Museo Italico*. Tom. II., ubi ostendit, jam a Sec. VI. fuisse Roonae non raro observatum ritum baptizandi sine immersione.

146. Unicam vero immersionem, vel infusionem ad baptissimi valorem sufficere discimus ex S. Gregorio Magno supra n. 158. a S. Thoma allegato; quam S. Pontificis Epistolam ut minime genuinam frustra repudiavit Alcuinus, eam enim laudarunt Isidorus in *Catalogo virorum illustrium*, Ildephon-sus Episcopus Toletanus in suo Catalogo, ac prae-cipue Patres Concilii IV. Toletani anno 653., qui Iulido Hispalensi Præside cap. 5. ita decreverunt: *Quia de utroque Sacramento, quo l sit in sancto baptismo, a tanto viro (scilicet Gregorio Papa) reditum est ratio, quo l utrumque rectum, utrumque irreprehensibile in sancta Dei Ecclesia ha-beatur, propter vitium lum autem schismatis scan-dalum, vel hereticorum dogmatis usum, simplam*

teneamus baptismi mersionem &c. Gregorii re-sponsum memorat Valafritus Strabo *De rebus ecclæ. cap. 26.* hæc ad lens Pontificis verba: *Quia in una file nihil officit Ecclesie consuetulo di-versa (b).*

147. Etiam Pelagius II. S. Gregorii predecessor interrogatus de baptismo ab hereticis Bonosiacis unica mersione collato, ita respondit (apud Ivo-nem in *Decreto cap. 191.*): *Si tamen mani-festa confessione claruerit, quo l Trinitatis nomi-ne fuerint illi baptizati, sola reconciliationis gra-tia impensa, catholicæ filii reconciliare curabis.*

148. Ob. primo. Apostolas Rom. VI. 5. hæc ha-bet: *Quicumque baptizati sumus in Christo Je-su, in morte ipsius baptizati sumus: conseptuli enim sumus cum illo per baptismum in mortem.* Sed hoc fit per immersionem: dicit enim Chrysostomus Hom. XXIV. in Jo. *Sicut in quarki se-pulcro, in aqua submergentibus nobis capita, vetus homo sepelitur, & submersus deorsum oc-cultatur, deinde novus rursus ascen-lit.* Et S. Leo Magnus in epist. ad Episcopos Siciliæ: *In baptismatis regula, inquit, & mors intervenit interfectione peccati, & sepulturam triduum imitatur tria demersio, & ab aquis elevatio resurgentis al instar de sepulcro.* Immersione ergo est de necessitate baptissimi.

149. Resp. S. Thomas art. 7. ad 2., „ quod in immersione expressius representatur figura se-pulturæ Christi, & ideo hic modus baptizandi est communior, & laudabilior. Sed in aliis modis baptizandi representatur aliquo modo, licet non ita expresse: nam quocumque modo fiat ablution, cor-pus hominis, vel aliqua pars ejus aquæ supponi-tur, sicut Corpus Christi sub terra fuit positum.” Testimonia vero allata Chrysostomi, & Leonis, ut multa alia ejusdem generis, quæ afferri possent, probant quidem communiores usum in Ecclesia tunc fuisse baptizandi per trinam immersionem, qui ritus magis aperte significat Christi mortem, sepulturam, & resurrectionem; non tamen evin-cunt, id pertinere ad ejusdem Sacramenti essen-tiam, quandoquidem etiam per corporis aspersio-nem eadem significatio habetur.

150. Dices. Per aspersionem, aut infusionem non supponitur totum corpus aquæ, sed solum al-liqua ejus pars: non ergo repræsentatur mors, & sepulta Christi, cuius totum corpus sub terra fuit.

151. Respondet S. Thom. ib. ad 5., quod prin-cipalis pars corporis, præcipue quantum ad ex-teriora membra, est caput, in quo vigent omnes

„ sen-

solum mergendo, verum etiam desuper fundendo multos baptizatos fuisse, & adhuc posse ita baptizari, si ne-cessitas sit, sicuti in passione B. Laurentii quendam urceo allato legimus baptizatum. Et subdit, hoc ipsam fieri consuivisse cum proiectorum granditas corporum in minoribus vasis hominem tingi non patitur.

(b) Flaccus Albinus, seu Alcuinus Epist. LXV. (iu-

annes Oxoniensis Episcopus in sua editione Operum Cypriani, quia Cyprianus vocat Magnum filium, non fratrem; levem tamen esse hanc rationem vidit & ipse Joannes, hæc suldens. Nisi forte ita Filium vocet, ut Thimotheum Paulus Apostolus in fide filium.

(a) Apud Surim Tom. IV. Unde Valafritus Strabo *De rebus Ecclesiast. cap. 26.* Notandum, inquit, non

„ sensus & interiores, & exteriores. Et ideo si totum corpus aqua non possit perfundi, propter aquæ paucitatem, vel propter aliquam aliam causam, oportet caput perfundere, in quo manifesteratur principium animalis vitae.”

152. Ob. secundo. Triua immersio in baptismo ab Apostolica, immo ab ipsius Christi traditione descendit. Id testatur Tertullianus *De corona militis* cap. 5. Tertulliano consentit Hieronymus contra Luciferianos, inter traditiones, que auctoritatem scriptae legis usurpaverunt, reponens triuam immersionem. Basilius etiam *De Spiritu sancto* cap. 27. triuam immersionem repetit ex nomine publicata, & arcana traditione. Nonnullos alios Patres idem asserentes allegat Gratianus *Dist. IV. de consecrat. can. 78.* seq. His addi potest Chrysostomus, qui Hom. *De fide* inquit: *Omnibus mysteriis velut sigillum imponens Dominus, in tribus mersionibus aquæ unum baptismus Discipulis suis tradidit.* Id ipsum nos docet exemplum Iesu Christi, qui in Jordane per immersionem baptizatus creditur; quamvis Pictores, quibus, ut inquit Horatius, *quilibet audendi semper fuit aqua potestas*, eum stantem in fluamine, & a Joanne aqua perfusum soleant representare. Id tanquam certum supposuit Concilium Celichytense celebratum in Anglia anno 816. can. postremo, proponens exemplum Christi ad confirmandam triuam immersionem. Nefas ergo est ab hac Apostolica traditione recedere.

153. Resp., hanc traditionem non respicere sacrosancta nostræ Religionis degmata, quæ nec loco, nec tempore variari possunt, sed disciplinam, quæ mutationi obnoxia est. Quamobrem, ut superius ostendimus n. 141. & seq., non semper, nec ubique, nec in omnibus circumstantiis triuam immersio adhibita est. Immo, si credimus doctissimo Dominicano Jac. Goar in *Euchologio græcorum* nota 24. in baptisnatis officiis, ipsi Græci pueros non totaliter aquæ immergunt, ne aquæ copia obruantur, sed sedentes in baptisterio Sacerdos ter capite, & toto corpore abluit, & lustrat. Quæ consuetudo baptizandi homines non omnino, sed media tantum corporis parte aquæ immersos, etiam appareat ex vetustis figuris marmore, vel ære impressis, aut depictis, ut ostendant Jos. Vicecomes in *Observ. Eccles. de baptisma ritibus* Lib. IV. cad. 10., Jo. Ciampinus *Vet. Monum.* P. II. Tom. V., & Jo. Mabillonius in *Musæo Italico* Tom. I. Unde appareat, caput, quod præcipua est hominis pars, fuisse aqua superinfusa baptizatum. Neque officit exemplum Christi Domini, quia primo ille baptismum Joannis su-

scepit, quem postea antiquari voluit: *deinde quia suo exemplo solam ablutionem nobis proponere intendit, non autem determinare, eamdem per immersionem fieri oportere.*

154. Inst. Antiqui Patres hanc traditionem ita ad substantiam baptismi pertinere putarunt, ut baptismum collatum sine triuam mersione nullum esse crediderunt. Nam primo Canon XLIX. inter Apostolicos, qui refertur cap. 79. *De consecr. Dist. IV.*, non solum mersionem in baptismo, sed plane ternam ita præcipit, ut contra inobedientes depositionis poenam decernat. Secundo Concilium I. Constantinopolitanum cap. 7. *Eunomianos*, inquit, qui in unam demersionem baptizantur primo quidem die Christianos facimus & tunc eos baptizamus. Tertio Pelagius II. in epist. ad Gaudentium Bonosiacos damat, qui unica immersio ne baptizabant, contra evangelicum præceptum, quo admonemur, in nomine Trinitatis triuam mersione sanctum baptismum unicuique tribuere. Quarto Cornelius Papa una cum Synodo Romana dubitavit, Novatianum in lecto per infusionem baptizatum vere baptismum suscepisse: inquit enim in sua epist. ad Gabium Antiochenum (apud Eusebium Lib. VI. *Hist. Eccl.* cap. 45.) *Sitamen hujusmodi baptismum suscepisse dicendus est.*

155. Resp. ad primum, canonem illum (*Apostolicum dictum*, non autem vere ab Apostolis confectum) eos ferire, qui formam baptismi vitiantes, baptizabant, non in nomine Trinitatis, sed in morte Christi: hæc enim statim subduntur: *Non enim dixit Dominus: in morte mea baptizate; sed euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti:,, Quia,, inquit S. Thomas 5. P. quæst. 66. art. 8., a principio nascentis Ecclesiæ quidam de Trinitate male sentiebant*. Vid. sup. nunc. 158.

156. Ad secundum dico, canone illo (a) damiri Eunomianorum baptisma, ut irritum, non præcise propter omissionem triuæ immersionis, sed etiam, immo præcipue propter omissionem invocationis sanctissimæ Trinitatis, quam impii illi hæretici non admittebant. Ita nos docet Theodoreus Lib. IV. cap. 5. *Hæret. fabularum* inquiens: *Eunomius sancti baptismatis legem olim a Domino & Apostolis traditam everit, & contrariam aperte sanxit dicens, non oportere illum immerge, qui baptizatur, nec invocare Trinitatem, sed semel baptizare in Christi mortem.* Epiphanius etiam *Hæresi LXXVI.* nos docet, Eunomianos baptizasse in nomine Dei increati,

nova ejus Operum edit. 1777.) ad Fratres Lugdunenses contra hanc Hispanorum novitatem vehementer excanduit, & Epistolam S. Gregorii ut dubiam rejectit, quia, eam in Epistolari ejus Libro Roma sibi transmissa non invenerat. Unicam Hispanorum mersionem ite-

rum improbat Alcninus epist. XCVII. ad Paulinum.

(a) Qui non est Concilii Constantinopolitani generalis, sed ab eius Concilii, ut enim probat Nat. Alexander Divers. XXXVIII. in Sac. IV., non nisi tres Canones a II. generali Synodo editi fuere.

ti, in nomine Filii creati, & in nomine Spiritus sanctificantis, & a creato Filio procreati (a). Hac de causa Eunomianorum baptisma in erro rejectum fuit.

157. Idem dicendum de Bonosiacis, quorum baptisnum Pelagius iterandum praecipit, non propter solam omissionem trinæ immersionsis, sed etiam quia præscriptam a Christo Domino formam temerabunt. Si revera, inquit Pontifex, *hi de præfatis hæreticis soluminodo se in nomine Domini baptizatos fuisse forsitan constentur, sine cuiusdam dubitationis ambiguo eos ad catholicam fidem venientes sanctæ Trinitatis nomine baptizabis.* S. Thomas 5. P. quæst. 66. art. 8. ad 2. illa verba ejusdem Pelagii: *Evangelicum præceptum, ipso Domino Deo, & Salvatore nostro Jesu Christo tradente, nos admonet, in nomine Trinitatis trina immersione factum baptisnum unicuique tribuere ita explicat ad 2.:,,* „Pelagius Papa intelligit trinam immersionem esse de mandato Christi in suo simili, in hoc sci licet, quod Christus præcepit baptizari in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Non tamen est similis ratio de forma, & de usu materiæ”.

158. Postremum de Novatiani baptismo facile expeditur, observando cum Henr. Valesio in Adnot. ad hunc locum Eusebii, non fuisse dubitatum de valore baptismi Novatiano collati: neque enim legitur, fuisse ipsum iterum baptizatum, quando in Presbyterum ordinatus fuit, sed de gratia hujus Sacramenti, quæ hominibus obiceat ponentibus non confertur; semper enim dubitatum fuit de veris illorum dispositionibus, qui in periculo mortis baptismum efflagitabant: quamobrem non ita facile ad sacras Ordinationes admittebantur. Culpatus etiam fuit Novatianus, quia neque postquam liberatus est a morbo, reliqua percepit, quæ secundum regulam Ecclesiæ percipientia sunt, neque ab Episcopo consignatus est. Vide dicta superius Dissert. 1. n. 600.

(a) Deceptor est Gaspar Juenin, dum in egregio suo *Commentario Historico, & dogmat. de Sacramentis* hæc S. Epiphanius verba ab Arcadio relata, apud ipsum Epiphanium nequam reperi, scripsit.

(b) S. Irenæus Lib. I. *Contra hæreses* cap. 21. non nullas refert corruptas Gnostcorum formulæ; & hanc inter alias: *In nomine ignoti Patris omnium, in veritate matre omnium, in eo, qui in Jesum descendit in unionem, & redemptione, & communione virtutum.* Recenset idem S. Pater horrenda quedam nomina ex hebreo idiomatica detorta, quibus suos catechumenos detergere solebant; scilicet Basema, Camossi, Banran-tea, Mystadia, Ruada, Gusta, Baluphor, Culachti. Præterea ipse S. Augustinus loco cit. ex eo quod in Concilio Nicæo fuerit constitutum, Paulianos esse baptizandos, recte infert, eos regulam baptismatis non tenere; quod clarius exprimit Innocentius 1. Epist. XVII. cap. 5. dicens, baptisnum Paulianistarum fuisse in Concilio Nicæo rejectum, quia in nomine Patris, & Fi-

Gazzaniga Theol. Tom. VIII.

159. Ob. ultimo. In baptismo significari debet Trinitas personarum, & Christi sepultura, ac resurrectio: ergo debet in ipso adhiberi totalis immersio, & emersio qua præfiguratur sepultura, & resurrectio; & hæc esse debet trium ad significandam Trinitatem.

160. Respondet S. Thomas art. 8. ad 1., quod significatio Trinitatis fit in baptismo per verba formæ; nec est de necessitate, quod significetur Trinitas per usum materiæ; sed hoc fit al majorem expressionem. Similiter etiam mors Christi figuratur sufficienter in unica immersione. Triduum autem sepulturæ non est de necessitate salutis nostræ; quia etiamsi uno die fuissest sepultus, vel mortuus, sufficeret al perficiendum nostram redemptionem Et ideo patet, quod trina immersio nec ex parte Trinitatis, nec ex parte passionis Christi est de necessitate Sacramenti.

CAPUT VII.

De Baptismi forma.

161. Sanctus Augustinus Lib. VI. de Baptismo cap. 25. T. IX. dicebat: *facilius inveniri hæreticos, qui omnino non baptizent, quam qui non illis verbis (Evangelicis) baptizent.* Sed ut alibi (Diss. 2. n. 168.) notavimus, id debet restringi ad tempora S. Augustini. Ex antiquioribus enim monumentis constat, nimis multos fuisse hæreticos, qui evangelicam baptismi formam graviter vitabant. Eorum plurimos excusus nisus est vir certe doctissimus, sed suis paradoxis opinionibus sæpe deceptus Jo. Harduinus; quem solide confutavit Jos. August. Orsi ex Prædicatorum Familia ad amplissimum Cardinalium collegium postea assumptus in P. ult. suæ Dissertationis Hist. De Baptismo in nomine Jesu Christi, ubi agit de Hæreticis, qui baptismi formam olim adulterarunt (b). Protestantes communiter usitatam in Ecclesia formulam in baptismo retinent; quanquam aliqui eorum eamdem

lli, & Spiritus sancti minime baptizant. Cum tamen S. Athanasius in Orat. II. cont. Arianos num. 43. inter illos hæreticos, qui nomina Trinitatis pronunciant, quanquam de ea recte non sentirent, recenseat etiam Samosatensis discipulos, oportebit dicere, non omnes in forma baptismi corruinpenda sicut convenisse. Tertio Concilium Arelatense II. can. 16. Photinianos cum Paulianistis confundens, secundum Patrum statuta baptizari, jubet. Quarto Montanistas aliquos corrupisse formam baptismi, colligitur ex can. 8. Concilii Laodicenæ, & ex S. Gregorio Papa Lib. II. Epist. 67., a quibus eorum baptismua rejectum fuit. Dixi aliquos: nam Tertullianus jam Montanista cont. Praeexam cap. 2. Evangelicam baptismi formam expresse exhibet. Quinto laud. S. Gregorius Bonosiacos, & Caphryges, cum ad sanctam Ecclesiam veniunt, baptizari asserit. Sexto Eunomianos quosdam recenset S. Epiphanius, qui baptizabant in nomine Dei increati, &c. Vid. sup. n. 156. De iisdem narrat Sozomenus Lib.

dem minime necessariam esse existiment (a). Veritatem catholicam tueb ut sequens

PROPOSITIO

Vera, & omnino necessaria baptismi forma hæc est: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

162. Prob. ex verbis ipsius Christi Domini, qui, ut habetur Matth. ult. 19., ita Discipulis suis mandavit: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Quem locum male interpretantur, qui illud *in nomine idem esse* dicunt, ac *in jussu, mandato, atque auctoritate Dei Patris, & Filii, ac Spiritus sancti.* Male inquam; primo enim haud recta videretur locutio Christi, si ita intelligeretur: *Ego præcipio vobis, ut baptizetis omnes gentes, jussu, mandato, atque auctoritate Patris, Filii, & Spiritus sancti,* quasi ipse esset a Filio diversus: recte autem fit oratio, si ita verba Christi coordinentur: *Præcipio vobis, ut baptizetis omnes gentes, invocato, & expresso nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Deinde quid sibi volunt illa Pauli verba 1. Corinth. I. 15. *Numquid in nomine Pauli baptizati estis? nisi nos docere in collatione baptismi non fuisse invocatum nomen Pauli, sed nomen sacrosanctæ Trinitatis.*

163. Sed hæc catholica veritas multo luculentius patebit ex traditione, & praxi Ecclesiæ. Nam Sanctus Augustinus primo loco nominandus, quia in hac materia illustranda plus omnibus laboravit, Lib. VI. *De Baptismo* cap. 25. Certa, inquit, illa evangelica verba, sine quibus non potest baptismus consecrari, tantum valent &c. Et postea: *Deus adest evangelicis verbis suis, sine quibus baptismus Christi consecrari non potest.* Ac demum: *Ceterum quis nesciat, non esse baptismum Christi, si verba evangelica, quibus Symbolum constat, illic defuerint?* & concludit, *baptismum Christi, idest verbis evangelicis consecratum, ubique eundem esse, nec hominum querilibet, & qualibet perversitate, violari.* Post tam aperta Augustini testimonia inutile esset, alios Ecclesiæ Patres advocate.

VI. cap. 26., quod non in Trinitatem, sed in Christi mortem baptizari oportere, docerent. De aliis Arianis vero inquit S. Hieronymus in *Dial. ad. Luciferianos*, eos baptizasse in *Patre solo vero Deo, & in Iesu Christo Salvatore creatura, & in Spiritu sancto utriusque seruo.* De mutationibus in forma baptismi ab hereticis factis multa eruditissimè dissenserit Jos. Binghamus in *Originibus, sive antiquit. Eccles.* Lib. XI. cap. 3. Sed præstat consulere land. mox Card. Orsiūm.

(a) Utr. Zwinglius in *Lib. De vera, & falsa religione* cap. *De Baptismo* ait: *In nomine Dei baptizari est per fidem in Deum inseri;* atque alia addit quibus etsi non vetet verbis evangelicis uti, concludit tamen

164. Verumtamen ad mensuræ cumulum duos addemus testes Afros. Tertullianus, qui *De Baptismo* cap. 15. *Lex tingendi, ait, imposita est, & forma præscripta: Ite, inquit, docete nationes, tingentes eas in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Alter testis est S. Cyprianus Epist. LXXIII. ad Jubajanum inquietus: *Dominus post resurrectionem suam discipulos suos mittens, quemadmodum baptizare deberent, instituit, & docuit, dicens: Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra: Ite &c. Insinuat Trinitatem, cuius Sacramento baptizarentur.* Et ibidem eos refutat, qui in solius Iesu Christi nomine baptizabant, quando ipse Christus, non in una persona gentes baptizari jubeat, sed *in plena, & adunata Trinitate.* Infinitus vero esse, si ceteros commemorare vellem. Ulterius omnes fere illi Ecclesiæ Doctores, qui hæreses Sabellianam, Arianam, vel Macedonianam impugnarunt, ad probandam divinarum Personarum distinctiōnem, & consubstantialitatem, potissimum forma baptismi usi sunt. Vid. Tom. III.

165. Praxis autem Ecclesiæ potissimum appetet ex antiquis Euchilogiis, Sacrauentariis, & Ritualibus, in quibus licet aliqua inveniatur differentia verborum, iuvacatio tamen distincta Trinitatis invariabiliter servata est; ut videri potest in veteri Missali Gothicò edito ab Eminentissimo Card. Thomasio, in alio Gallicano apud Mabillonum in *Museo Italico &c. &c.* Et quanquam cogimur fateri, hæc monumenta non esse ex primis Ecclesiæ sæculis deprompta, verisimile tamen non est, Ecclesiæ vetustissimam praxim in re tanti momenti fuisse mutatam. Nec obsunt aliquæ diversitates verborum, quia ad ipsam formæ substanciali minime pertinent. Sic in veteri Liturgia Gallica dicitur: *Baptizo te credentem in nomine &c., ut habeas vitam æternam;* & in alio Gothicò: *Baptizo te &c. in remissionem peccatorum, ut habeas vitam æternam.*

166. S. Thomas 3. P. quæst. 66. art. 5. hanc assert causam exprimendi formam baptismi; quia, inquit, baptismi est duplex causa,, una quidem principialis, a qua virtutem habet, quæ est sancta Trinitas; alia autem instrumentalis, scilicet minister, qui tradit exterius Sacramentum. Et ideo oportet in forma baptismi de utroque,, fie-

non esse necessariam ullam cerlorum formam. Lutherus *De captiv. Babylonica* docerat, baptismum ab impio ministro non in nomine Domini collatum, esse validum. Sed hunc errorem postea emendavit; nam in Hom. I. de baptismino, *Si infantem, ait, intingeres aqua, neque adderes verba baptismi non eset verus baptismus;* & modo Lutherani nobis hac in parte consentint. Calvinistæ, & Sociniani non videntur de forma baptismi admodum solliciti, cum credant, ipsum baptismum non esse necessarium, nisi ut divinarum promissionum sigillum. Sed de Baptismo necessitate inferius.

, sieri mentionem. Minister autem tangitur, cum dicitur: *Ego te baptizo*, causa autem principis palis, cum dicitur, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*. Unde haec est convenientia forma baptismi: *Ego te baptizo &c.*

167. Objicies primo. Ut sepius dictum est Diss. 11. cap. 2., ideo baptismus valet a ministro improbo, schismatico, & heretico collatus, quia Christus est baptismi causa principalis, secundum illud Jo. I. 55. *Super quem videris Spiritum descendenter, & manentem, hic est, qui baptizat, ergo convenientius esset dicere: Christus te baptizat &c.*

168. Respondet S. Thomas hac quæst. 66. art. 5. ad. 1., quod actio attribuitur instrumento, sicut ut immediate agenti; attribuitur autem hujusmodi actio principali agenti, sicut in ejus virtute instrumentum agit. Et ideo in forma baptismi convenienter significatur minister, ut exercens actum baptismi, per hoc, quod dicitur, *Ego te baptizo*: sicut & ipse Dominus baptizandi actum attribuit ministris, dicens; *Baptizantes eos &c.* Causa autem principalis significatur, ut in ejus virtute Sacramentum agitur, per hoc, quod dicitur, *In nomine Patris &c.*, non enim Christus baptizat sine Patre, & Spiritu sancto."

169. Inst. primo. Græci loco illorum verborum, *Ego te baptizo* dicunt: *Baptizatur servus Dei in nomine Patris &c.*; quibus verbis significatur, baptismum non conferri ab homine sed a Christo.

170. Respondet iterum Angelicus laud. art. 5. ad. 1., Græcos non attribuere actum baptismi ministris, ad evitandum antiquorum errorem, qui virtutem baptismi baptizantibus attribuebant, dicentes (1. Corinth. 1. 12.) *Ego sum Paulus, & ego Cephae*, & ideo dicunt, *Baptizetur servus Christi*, talis, in nomine Patris &c. Et quia exprimitur actus exercitus per ministrum, cum invocatione Trinitatis, verum perficitur Sacramentum." Quod etiam expresse declaravit Eugenius IV. in decreto *De Sacramentis* post absolutam Synodum Florentinam. Ideinque postea confirmarunt Leo X. Constitutione edita 18. Maii 1521., & Clemens VII. 26. Martii 1526. (a).